
  

  

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
HLUMINENSE SERVIÇO | 

=... 

ANO XXVIL- Nº [94 E 13/10/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 49 (QUARENTA E DUAS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO I 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL PAG. 002 

SEÇÃO Hi 
PARTE ! 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS......iii PÁG. 094 PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SERVIÇO DE MOV DP... PÁG. 006 
PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS.......... PÁG. 008 PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DA CMS... PÁG. 009 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO INST. DE LETRAS... PÁG. 010 DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MEM... PÁG. 010 VESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMO......... O PÁG. 011 DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO DEPT DO MNS........iiin O PÁG. 012 DESPACHOS É DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ........ E PÁG. 013 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG....... O PÁG. 013 

SEÇÃO HI 
PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CUVICEP... iii OS PÁG. Old 

SEÇÃO IV 
ANEXOS... aeee 

PÁG. 015 

  

À gado, do JU io o LÃE 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chaje do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais ee 

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

    

=Õ— 01 Ledo demo enem pm a ie 
E TE eee PT 

E o —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 194 13/10/97 SEÇÃO | - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO | 
  

EXIRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO: Convênio 

PARTÍCIPES |: Universidade Federal Fluminense e Financiadora de Estudos e Projetos - 
FINEP. 

OBJETO | Disciplinar a entrega de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento 
Cietífico e Tecnológico - FNDCT, para aplicação no Projeto “Caracterização 
de Materiais Polimétricos”. 

PRAZO - Mé30 de maio de 1999, 

DATA - 09 de setembro de 1997. 

RESOLUÇÕES : “Ad Referendum” dos Conselhos Superiores. 

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e 
LOURIVAL CARMO MÔNACO, Presidente da Financiadora dc Estudos c Projetos - 
FINPE. 

E? 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G, DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de 

Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.00606697-39/23069.010707/97-03 (Apenso) 
  

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 0.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 
18.08.82: Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, dc 08.06.94. 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 194 13/10/97 SEÇÃO 1 -PAG 03 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO: Convênio 

" PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense e Financiadora de Estudos c Projetos - FINEP. 

OBJETO Disciplinar a entrega de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento Cietífico € 
Tecnológico - IENDCT, para aplicação no Projeto “Caracterização de Maleriais 
Polimétricos”. 

PRAZO até 30 de maio de 1999. 

DATA = 99 de setembro de 1997, 

RESOLUÇÕES : “Ad Reterendum” dos Conselhos Superiores. 

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense Lv 
LOURIVAL CARMO MONACO, Presidente da Financiadora de Estudos c Projetos - 
FINPE. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 
Chelte do Serviço de 

Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.00606697-39/23069.010707/07-03 (Apenso) 
  

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 47497, de 

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08 06,94. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À 
ANO XXVH - Nº 194 13/10/97 SEÇÃO II - PÃG.04 
  

  

SEÇÃO II 
  

Portaria nº 24907 de 06 de outubro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o 

artigo 20 da Ler nº 8.152, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.030373/79-02. 

RESOLVE. 

|. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do Professor 

Auxiliar |, AMÁBELA DE AVELAR CORDEIRO, matrícula SIAPE 0363832-3, considerando-o Aprovado no Estágio 

Probatório, com vencimento em 20/02/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Ex: Pa, 

4º A TE ENO CR!     

Portaria nº 24908 de 06 de outubro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o 

artigo 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.030714/97-13. 

RESOLVE: 

|. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do Professor 

Auxiliar 1, HELIO ALVES, matricula SIAPE 10982409, considerando-o Aprovado no Estágio Probatório, com 

vencimento cm 02/01/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reior 

4» +ldsndra am nm am ap    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI: 
ANO XXVII - Nº 194 13/10/97 SEÇÃO [1 - PÃG.05 
  

Portaria nº 24910 de OB de outubro de 1997. 

EMENTA:  Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar c Designação de Comissão para processá-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluntinense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 
regimentais, 

RESOLVE 

| - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração de fatos apontados 
no processo nº 23069.041300/97-92, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do Art. 143 e seguintes, da 
Let nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 

HH - Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos servidores PAULO HENRIQUE 
CABIDO GUSMÃO, Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFPE nº 1348-2 c SIAPE nº 1038408-1, RENATO 
CRESPO PEREIRA, Professor Adjunto, nível |, matriculas UFF nº 11687-6 e SIAPE nº 0310927-4 é JULMA 
ALVES MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matriculas UFF nº 0318-0 e SIAPE nº 031 1020-5, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 

115 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

  

Reitor 

Portaria n” 2498 de 09 de outubro de 1997. 

EMENTA: Designação de Prolyssor integrante da carrçira do 
Magistério Superior, para exercer “pro tempore” a função de Chefe 
do Departamento de Educação Matemática, vinculado ao Centro de * 
Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Tlumingnsc, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, € 
regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069 .002832/06-51, 

RESOLVE 

|. Designar o Professor integrante da carreira do Magistério Superior ANTÔNIO ESPÓSITO JUNIOR, 
Professor Auxiliar, nível 1, matrículas UFF nº 13412-7 é SIAPE nº 6311779-6, do Quadro Permanente da Universidade 
Federal Fluminense, para exercer “pro tempore”, a função de Chefe do Departamento de Educação Matemática, vinculado ao 
Centro de Estudos Gerais desta Instituição, no Municipio de Santo Antônio de Pádua/RJ, ressalvado O disposto no ari. 20, da 
Lei nº 8.112, de ! 1 de dezembro de 1990. 

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

3. Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 194 13/10/97 SEÇÃO II - PÃG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROPLAN - Nº 02/97 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições estatutárias c regimentais, 
considerando os termos do art. 20, do Regimento Intemo da Procuradoria-Geral da Universidade Federal Fluminense, delega, 
pela presente Determinação de Serviço, aos Srs. Diretores do Departamento de Contabilidade c Finanças, do Departamento 
de Pessoal.e do Departamento de Serviços Gerais, a competência necessária no sentido de encaminharem diretamente aquela 
Procuradoria-Geral, as consultas ce processos administrativos concernentes às suas respectivas áreas de atuação, sem 
necessariamente tramitarem por cste Órgão, ressalvados os casos em que houver necessidade de prévio conhecimento e 
pronunciamento do titular desta Pró-Reitoria. 

Niteroi, 08 de outubro de 1997 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 

Pró-Reitor de Planejamento 
nt. 
ea. 

Rr e, 

a rd PA us EMMA TE uns na 

    

Paric 2: 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 83 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069,006901/97-02 
Interessado : CLEIDE JANE DE SOUZA NEVES 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 06.10.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.006901/97-02, concedo a CLEIDE JANE DE SOUZA NEVES, 
pertencente à categoria funcional de Auxiliar de Laboratório, matrícula SIAPE nº [075227-6, lotada no Hospital 
Universitário Antônio Pedro, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 03 (três) meses, a contar de 
13.08.97, nos termos do Art. 9] da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da MP nº 1573-9 de 03 07.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

SHEILA AZEREDO 

Diretora do Serviço de Movimentação/DP 

i as. 

mui fd 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII- Nº 194 13/10/07 SEÇÃO IL - PÁG.U7 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 84 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.041769/97-77 
Interessado : MARCELO GUERRA SANTOS 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 06.10.97 

Em face do que consia do Processo nº 23069.041769/97-77, concedo à MARCELO GUERRA SANTOS, 
pertencente à categoria funcional de Técnico em Laboratório/Área, matrícula SIAPE nº 1074 044-0, lotado no Departamento 
de Biologia Geral, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de O3Mtrês) anos, a contar de 01,08 97, nos 
termos do Art. 9l da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da MP nº 1573-9 de 03.07.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Restor no Exercício da Reitoria 

SHEILA AZEREDO 

Diretora do Serviço de Movimentação/DP 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 194 13/10/97 SEÇÃO II - PÁG.08 
  

Parte 3: 
  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 08/10/97 

MEIO IME DE IE DEEM DE DEM MEE EM SPEMEEIREEAG ARDE JRR MEIO DG MEDE SME O AE SME DO DEE DEDE DE DME DEDE NE DE DOE E MEM IM 

  

  

FROCESSU HOME DO SEMEFICIAND RUA) BEPIO FUN TAD CQC bESIIRO SAIÇA RETORNO 1/1 1/0 TOTAL 

em  EMPEMO. SINEOOCIO CONF - TECOURO o 

070497/97-12 MESSIAS FERNANIES GITRARACO DARF DAME mo 01/95 00 NITERUI 07/40/77 GW 0 À 0,96 

070458/97-85 FERNANDO GONCALVES OA CRUZ MINIOR CAN? CONP NS 01/55 04 NITEROI 07/10/97 07/1097 0 t J1,94 

070429197-49 MALFRITO MANDEL NE HUDRA CAME can HA 01/95 01 NITERDI 07/10/97 07/10/97 0 1 42,96 

ses EMPENHO. F/REODOCE FROEX.RECFROPRIA tt 

007734/97-08 GERALDA FREIRE MARQUES PROC PSSC HS 01/95 04 SAD FRAMEISCO QU 1715/08/97 15/08/97 0 + 34,36 
007735/97-42 BERALDA FREISE MARQUES PROEX USSE HS 01/95 0f LAG FRANCISCO DO 17 07/08/97 07/08/97 0 1 34,36 

er FAPEHHD: 97HEOGIIS CEM TESOUES 43% 
J 

031255/97-10 STELLA HARIA PEREIRA SE GREGORIO CEM CH Cy 91/95 01 BRASILIA 14/10/97 4/10/97 1d 290,01 
(131254/97-76 LUCIENE BURLONOY CAMPOS DE ALGÊNTAR CLH CHN HS 04/95 04 BRASILIA [8/10/57 MOS 44 250,82 
931257/97-09 HELCY FERREIRA TA SELVA CCH CH NS 01/95 04 BRASILIA 14/10/97 47/40/97 4 250,80 
031285/97-4B ANETE GRAHIO DL SOUZA ELA CC HS 01/95 01 NITEROI 23/10/97 24/10/97 14 209,60 
991402/97-07 SIMONE HARTINS REMROLI ECH CH NS 01/95 014 GUARUJA 09/10/97 41/10/97 2d 226,78 
031404/07-41 MARIZA ABIFAICAL ARANHA CUM CEM NE 04/95 01 SUARUJA 09/10/97 LULOM 2d 226,78 
031406/97-97 HARD BARBOS ANDRE ECH CH HS 01/95 0f GUARUJA 09/10/97 11/10/97 2 1 026,78 
031410/97-44 ANTONIO CARLOS CARREIRA FREITAS CEM CBF CHA 01/95 04 CURLTIRA ONT B6/05/97 3 1 545,64 
)31411/97-27 LUIZA ROSARIA SOUSA DIAS CCH CHE NS 01/95 04 HATAL 29/09/97 02/10/97 A 580,67 

ge EMPENHO. S7NEOCRO, CES/TESCUAO TT 

)20891/97-82 PAULO LOPES GUIBAGÕES CES bs HH 08/05 04 ASARIAHA 20/09/97 20/09/97 0d 28,64 
020892/57-45 PAULO LOCES GUIMARAES LES SG EM 01/55 01 CAXANBI E2/09/97 23/09/97 41 05,9 
D20BSI/97-14 FAULO LOPES GUIMARAES LES [56 MH 01/95 01 ARARUAMA 25/09/97 27/09/97 44 85,92 
020854/97-74 CLAUDIO DOS SANTOS CES SG EM 01/95 01 CAXAMBU 26/09/97 BM09AS7 1 05,50 
020897/97-69 BERALHA FREIRE MARQUES CES PSSC HS 01/95 01 NITEROI 30/09/97 01/10/97 4 4 154,62 
020899/97-21 CERALHA FREIRE MARQUES [ES USSC NS 04/95 01 NITEROI U9/LOS7 410 dd 154,42 

HE EMPENHO. P7NECORO3  CTC/ TESOURO ee 

010951/97-86 AISUSTO TEIXEIRA DE NNAES CEE SG HH 01/95 01 SAO FEHRD 25/09/97 25/09/97 0 1 28,44 
Q10952/97-49 CLGUSID TEIXEIRA DE NUAES TE DSG MH 01/95 01 PETROPOLIS PA/0957 6/09/97 0 4d 28,64 
910955/97-37 PAULO RORERTO SILVEIRA df QLIVEIRA CT [SG HH 01/95 01 VOLTA REDONDA 39/09/97 30/09/97 0 1 32,94 
(10943/97-45 ELIAS PEREIRA CTC DSG NM 01/95 01 CAMPOS 02/10/97 03/10/77 1d 128,49 
010975/97-45 PAULO REBERTO SILVEIRA DI OLIVEIRA CIC SG MH 01/95 Of VULTA REDONDA 06/10/97 07/40/97 41 128, Bh 

er EMPENHO: SIHEOSAJO A GM TESQUEO no 

907471/97-91 ROSALE BE MATTOS SONZA PROSLAN OHIO HS 05/95 01 SANTA MARIA 18/19/97 23/10/97 5 14 977,96 
007472/97-44 SOLAHEE BAREDSA EITIENCOUR PROPLAN NEL ES 01/95 01 SONTA MARIA 18/10/97 23/10/97 5 4 377,9% 
007473/97-15 ROSEMARY GOMES PALO EROPLAM O NEC N5 01/95 Di SANTA HARIA 18/10/97 23/10/97 5 1 977,96 
007674/97-2€ ARY ALFREDO PEREIRA FORTES PROPLAM  NUCO NS 05/95 01 SANTA MARIA 18/10/97 B3LO/S7 5 4 377 9% 
0074928/97-38 JNSALi Di) AMARAL BAR GA NH 01/95 01 CORETIGA 08/10/97 10/10/97 2 4 298,40 
060534/97-99 ELISGRETE ATHD HAGIMARA DA SILVA PROPLAN  PREFE NS 01/95 Gi CAMPOS 24/09/97 24/0997 40 

de tUM JESUS 25/09/97 24/09/97 0 2 171,80 
(50535/97-51 CLARICE HOCHHAN PROPLAM  PREFE NS 01/55 Of CANCUS 24/09/97 24/09/97 40 

RE: 171,90 qe BOM JESUS 09/09/97 26/09/07 

Mo om e e e ui dar A A a O TO, — — nr mede e ed o o — — — — e ed dm fp ne DR, to, O —To— — — 

  

  
      

  

TOTAL: 6. 1PL,SA 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  
  

ANO XXVII - Nº 194 13/10/97 SEÇÃO | - PÁG.09 

(continuação...) 

PR RR AR ARRAES DO SA O ELOA O OO LO QU DC [DR UR OR TRE LO DRA O RO [O TOR TR TRE TR FA CR TRT TO 

PROCESSO NOME DO BeNEFICIARI BRbAL VEPIU FUM Tas OL BESTisi SALA RETORNO doi 1/0 TU Tas. 

040604/97-02 DILMAR MARTINS SANARIO PROFLAN  PREFE NH 01/93 01 PINHETES! 01/10/97 01/10/97; 0 1 có,68 
060604/97-20 SERGIO NEGREIROS DE MIRANDA PRúPLAM PREFE bh 01/95 01 Combi Cro adrbrisr 11 toé is 

TOTAL: bPtyode 
ERA: b.22y,0% 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da PROPLAN/PLA 

  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, de 03 de setembro de 1997. 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Comissão. 

O Chefe do Departamento de Saúde c Sociedade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores MARCO ANTONIO TEIXEIRA PORTO, EDUARDO LUIZ VIEIRA DE 
ALMEIDA e MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão para proceder a avaliação funcional dos professores NILSON DO ROSÁRIO COSTA e NEIVA SANTOS DE 
AMORIM, de acordo com o Memorando Circular nº 02 de 01/07/97 da CPPD. | 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Chefe do Dept” de Saúde e Sociedade 
=” 

io 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 194 13/10/97 SEÇÃO 1 - PÁG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04, de 02 de outubro de 1997. 

À Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições icgdis 
e regimentais. 

RESOLVE: 

|. Constituir uma Comissão Organizadora, para, sob a presidência do primeiro, organizar o evento 
comemorativo dos 30 Anos do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense. 

SIAPE UFF Nome 

0303004-0) 01883-9 FERNANDO OZÓRIO RODRIGUES (Docente) 
0303253. | 02210-] MARLENE CARMELINA GOMES MENDES (Docente) 
0303255-7 02212-7 NÉLIA BASTOS (Docente) 
0302448-] 00202-] MARIA DO CARMO WOLLNY (Docente) 
0308386-| 08172-1 HELOISA MARIA DE M. LOUZADA (Tec. Adm.) 

194.21.058 DENISE DE NORONHA M. DE OLIVEIRA (Discente) 

LAURA CAVALCANTE PADILHA 

Directora 
F 

mi 
Er Ca 

=... feto tao A e A o o o a 

e 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM -N.º 17, de 24 de Setembro de 1997. 

Ementa: Designar Comissão para proceder Avaliação de 
Desempenho Docente em Estágio Probatório. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Docentes SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, ALBA RODRIGUES 
ALCONFORADO e EURIDES LAVOYER ESCUDEIRO como titulares e ZÉLIA SALGADO como suplente, para sob 

. a presidência da primeira, constituírem Comissão para proceder Avaliação de Desempenho Docente da Prof”. ISABEL 
CRISTINA FONSECA DA CRUZ. 

2. Esta DTS entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

ROSEMARY MENEZES BARBOSA 

Decana do MEM 

a 
= 

n mn A 

   



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
13/10/97 SEÇÃO W - PÁG 01 ANO XXVIT- Nº 194 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMO - Nº 16 de 25 de Setembro de 1997 

O Diretor da Faculdade de Odontologia, no uso de suas atribuições iegais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

| À. Determinar a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos apontados no memo nº 
112/97, datado de 02 de setembro de 1997 do Sr. Chefe do Departamento Professor José Mocarzel Filho, obedecidas as 
regras processuais 6 demais prescrições do art. 143 e seguinies, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro, com prazo Inicial de 
30 ( Linta ) dias para sua conclusão. 

2. Designar para processá-la a Técnica em Assuntos Educacionais, JULMA ALVES MOREIRA, O 
PROFESSOR DILMO MELLO LOPES e JAIME JOSÉ DA ROSA FILHO. 

RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 

Diretor 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMO - Nº 17 de 25 de Setembro de 1997 

O Director da Faculdade de Odontologia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

Determinar a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos apontados no processo de nº L, 
30, obedecidas as regras processuais , com prazo inicial de 30 (Trinta ) dias para a sua conclusão. 23069. 031373/97 - 

2. Designar para processá-la a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA constituida da Técnica em Assuntos 
Educacionais JULMA ALVES MOREIRA, PROFESSOR EVAN DE SOUZA FALCÃO e ARISTIDES DA ROSA 
PINHEIRO. 

RAUL FÉRES MONTE ALTO FILHO 

Diretor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº ]94 13/10/97 SEÇÃO II - PÁG.012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MNS - Nº 0] de 29 de setembro de 1997. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de desempenho para 
fins de Progressão Docente. 

À Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores GILSON TELLES BOAVENTURA, VANIA MARIA RAMOS DE 
MARINS e MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM para sob a presidência do primeiro, constituirem a Comissão 
de Avaliação de Desempenho para progressão dos seguintes docentes: 

MARÍLIA FERREIRA TAVARES da classe de Assistente 2 para Assistente 3 

2- Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

LUCIENE BURLANDY CAMPOS ALCÂNTARA 
Chefe do Dept. MNS 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MNS - Nº 02, de 01 de outubro de 1997. 

    

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de desempenho para 
fins de Progressão Docente. 

Á Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores GILSON TELLES BOAVENTURA, VANIA MARIA RAMOS DE 
MARINS c MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM para sob a presidência do primeiro, constituirem a Comissão 
de Avaliação de Desempenho para progressão dos seguintes docentes: 

CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA da classe de Assistente 3 para Assistente 4 
SHEILA ROTENBERG da classe de Assistente 1 para Assistente 2 
SUZANA INEZ BLEIL da classe de Assistente 2 para Assistente 3 
CLAUDIA MARCH FROTA DE SOUZA da classe de Auxiliar 4 para Assistente | 
NELCY FERREIRA DA SILVA da classe de Assistente 2 para Assistente 3 

2- Lista DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUCIENE BURLANDY CAMPOS ALCANTARA 
Chefe do Dept. MNS 

aii PROA RA ride pa ja 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL-Nº 194 13/10/97 SEÇÃO! - PÃG.013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 28 de 07 de outubro de 1997 

EMENTA: Constitui Comissão de Sindicância 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

t. Destgnar o Professor OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO (Presidente), o Dr, SERGIO DE 
SOUZA FERREIRA e o Professor GERSON CARLOS DA SILVA para compor Comissão de Sindicância para apurar 
os fatos relatados nos Processos nºs 23069.031371/97-12 e 23069.031156/97-21, oriundos da Disciplina de 
Odontopediatria, encaminhados pelas Professoras Ana Maria Godim Valença e Zita Bittencourt Frossard de Souza. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG -Nº34, de 07 de outubro de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor JOSÉ CAMPOS , Auxiliar de Eletricista, matrícula SIAPE nº 0303388-1, do 

EGF para o CEG, 

2. lista DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 194 13/10/97 SEÇÃO III - PÁG.014 
  

  

SEÇÃO III 
  

DECISÃO Nº 03/97 

O CONSELHO DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, após analisar o documento apresentado pela Unidade Avançada José Veríssimo, com base no relatório 
apresentado pela Auditoria Técnica, 

DECIDE aprovar o relatório de Atividades de 1996. 

Sala de Reuniões, em 17 de setembro de 1997 

TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO 

Presidente 

«4 
DECISÃO CUV Nº 38/97 

    

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do processo nº 23069.004065/97-03, 

DECIDE aprovar os nomes, abaixo, das seguintes personalidades, como Representantes da Comunidade nos 
Conselhos Universitário, de Ensino e Pesquisa c de Curadores: 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO: 
  

JTTULARES SUPLENTES 
. Jorge da Silva Paula Guimarães . Luiz Cezar Aguiar Bittencourt Silva 
. Satie Mizubuti . Rivo Gianni de Araújo 
. Eduardo Henrique de Castro Araújo . Cenira Soares da Matta 
Luiz Paulino de Carvalho Moreira Leite . Oscar Luiz de Lima c Cirne Filho 

  

  

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 
  

TITULARES | SUPLENTES 
  

  

. Dario de Souza Castelio 

. Joaquim Cardoso Lemos 

CONSELHO DE CURADORES 
  

JITULAR 
. Rogério Bencvento 
  

. Luiz Augusto Fernandes Rodrigues 

. Jurésia Mendonça de Souza 

SUPLENTE 

. Almir Barbosa 
  

Sala das Sessões, 1º de outubro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em exercício 

E” 
um rm -trttifrerovrcoascoabunm nt ok m 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII -Nº 194 13/10/07 SEÇÃO IV - PAGOS 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

INDICAÇÃO Nº 06/97 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, após analisar e aprovar o Relatório de Atividades de 1996 da Unidade Avançada José Verissimo, 

APROVA a seguinte Indicação ao Magnífico Reitor: 

“Apontar para a necessidade de que nos próximos relatórios 0 termo vago - “outros” - não seja colocado 
junto com rubricas que indiquem atividades especificas. 

Além disso, exige que seja feito o inventário de bens móveis, discriminadamente, conforme já apontado na 
conclusões do relatório da Auditoria Técnica da Universidade Federal Fluminense”, 

Sala de Reuniões, 17 de setembro de 1997 

TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO 

Presidente 

    

DECISÃO Nº02/97 

O Coordenador do Curso de Ciências Sociais, ad referendum do Colegiado do Curso, DECIDE conceder à 

equivalência entre as Disciplinas GH'T 04.126 - História Medieval e GHI' 04,113 - História Antiga c Medieval NH, para 

cfeito de integralização curricular da aluna ÉRICA ALVES SALLES, matrícula 194.05.012-0. 

Niterós, 11 de sctembro de 1997, 

SANTO CONTERATO 

Coord. do Curso de Graduação em Ciências Sociais 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII-Nº 194 13/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.016 
  

EDITAL 

Abertura de Inscrições para o recrutamento e seleção de candidatos ao 11º Curso de Especialização em 
Administração de Sistemas de Informações (CASI - X1). 

|- INSCRIÇÕES 

Estarão abertas até o dia 20 dc Feverciro de 1998, as inscrições para 50 (cinquenta) candidatos 
interessados em cursar o 11º (décimo primeiro) Curso de Especialização em Administração, com ênfase em Sistemas 
de Informações Gerenciais, a nível de Pós-Graduação "Lato-Sensu" (CASE XD). 

2- REQUISITO BÁSICO 

Candidatos graduados, portadores de Diploma de 3º Grau, reconhecido oficialmente pelo Ministério da 
tiducação. 

3- OBJETIVOS DO CURSO 

Fornecer conhecimentos necessários para: 

3.1- Capacitar o profissional de nível superior a administrar Sistemas de Informações Gerenciais. 

3.2- O aprimoramento do processo de tomada de decisão perencial, mediante a utilização racional de Sistemas de 
Informações. 

3.3- Saber identificar c aplicar as mais relevantes informações que, no âmbito da Administração, podem ser 
obtidas provenientes das atividades de Markcting/Vendas, Finanças, Recursos Humanos € Operações. 

3.4- Estabelecer a devida conjugação entre a Informática e Informações Gerenciais, com vistas a poder 
desenvolver ou contratar o desenvolvimento de Projetos de Sistemas de Informações. 

d- DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 

- Original e cópia autenticada do Diploma de Graduação. 

- Original c cópia xcrox da Carteira de Identidade. 

- Original c cópia xcrox do CIC. 

- Curriculum Vitae detalhado. 
- Uma Fotografia 2x2. 

- Preenchimento de Ficha de Inscrição 

- Pagamento, no ato, da Taxa de Inscrição. 

As cópias dos documentos serão confrontadas com os originais, os quais scrão devolvidos quando do ato 
de Inscrição. 

à- PROCESSO SELETIVO 

A seleção dentre os candidatos inscritos, dar-se-á, por: Análise de Curriculum Vitac e de Histórico 
Escolar do 3º Grau do candidato realizado em Instituição de Ensino Superior aprovado pelo MEC. 

    
> 

4 FRNk Tal Ca gana nt. mira rara



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII -Nº 194 13/10/97 SEÇÃO IV - PÁG 017 
  

(continuação...) 
6- CONDIÇÕES DE APROVAÇÃO NO CURSO. 

A aprovação em cada disciplina do Curso depende da obtenção, pelo aluno, de média igual ou superior a 
1,0 E sele ) e de indice de frequência mínimo de 85% ( oitenta É cinco por cento ). 

À aprovação em todas as disciplinas do Módulo | - Fase de Nivelamento, no musmo ano de matricula, é 
condição “sine qua non“para o aluno ter direito a cursar o Módulo II - Fase de Administração. Somente alunos 
aprovados no Módulo | constituirão a turma que cursará o Módulo 1. 

A obtenção do Certificado de Especialização em Administração de Sistemas de Informações está 
condicionado à aprovação em todas as disciplinas obrigatórias do Curso e à realização de Monografia, devidamente 
aprovada - média igual ou superior a 7,0 (sete ) - por banca examinadora. 

7- CALENDÁRIO ESTIMADO 

Pl- Inscrição: de: 29/10/07 até: 20/02/08. 

7.2- Fase de Nivelamento: Inicio 02/03/08. 

7.3- Fase de Administração: Início 08/06/98. 

t.4- Fasc de Sistemas de Informações: Início 01/09/08, 

7.5- Término das aulas: 18/12/08. 

7.6- Projeto de Monografia: Início a partir de janeiro de 1999, 
o 

3- INVESTIMENTO: VALORES DAS TAXAS E PARCELAS. 

8.1- Taxa de Inscrição: R$ 100,00 

8.2- Parcelas: Séric de 10, vencíveis no primeiro dia úlil dos meses de Março a Dezembro de 1998, no valor 
de R$ 315,00 cada. 

8.3- Taxa de monografia: R$ 100,00/mês 

9 - LOCAL DE INSCRIÇÃO E DE INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 

Faculdade de Administração e C Contábeis (EST) 

Departamento de Administração (STA) 

Coordenação do CASI 
Rua São Paulo, 30 sala 722. Campus do Valonguinho. 

Niterót - Centro. RJ. 

CEP. 24.020 - 050 

Fel: 719-6433 

Fax: 719-6433 

Horário: Diariamente das 14:00 às 20:00 horas. 

Prospectos sobre o Curso estão disponíveis & informações complementares poderão ser prestadas neste 
local. 

Niterói, RJ., 06 de outubro de 1097. 

ÁLVARO M.P GARCIA DO Ó 
Coord. da CASI 

o Po: - = R=a vam 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 194 13/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.0I8 
  

EDITAL 

O Coordenador do Curso de Mestrado em Química Orgânica, do Departamento de Química Orgânica, 
faz saber que cstarão abertas as inscrições a candidatos para o preenchimento de vagas no Curso de Pós-graduação 
Stricto Sensu (nivel Mestrado), na forma deste Edital: 

|. DO CURSO 
  

1.1, - Nome c Número de vagas: 

Curso de Mestrado em Química Orgânica - 18 vagas 
  

1.2 - Clientela: 

O Curso destina-se a graduandos em Química (Industrial, Licenciatura c Bacharelado), Farmácia, 
Engenharia Quimica c áreas afins. 

  

2. DA INSCRIÇÃO   

2.1 - Local: 

UFF - Instituto de Química 

Secretaria do Curso de Mestrado em Química Orpânica - sala 214 
Outeiro de São João Batista s/nº - Campus do Valonguinho 

CEP 24.020-150 - Centro - Niterói - RJ 
Tels: (021) 620-1313/620-8879 - ramal 25 
FAX: (021) 620-7769 
E-mail: ggocica(dvm.uff.br 

2.2 - Horário 
De segunda-feira a sexta-feira, de 10:00 h às 11:30h e 14:00h às 16:00 h - 

  

2.3 - Periodo 

de 13/10/97 a 30/01/98 

  

2.4 - Documentação 

Curriculum Vitac (xerox); 

Diploma de Graduação (xerox); 

Histórico Escolar (xerox): 
Duas cartas de recomendação (conforme modelo do Curso): 
Carteira de Identidade (xerox); 

Cartão de Inscrição no CPF (xcrox); 
Formulário devidamente preenchido (conforme modelo do Curso): 
Duas fotos 3x4; 

Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 10,00 (dez reais), a scr recolhida no 
UNIBANCO - posto UFF - Niteroi. 

  

3. DA SELEÇÃO 
  

Provas, Datas e Local 

3.1- Prova cscrita, de conhecimentos relativos à especialidade envolvendo as disciplinas de Química Orpânica e 
Métodos Físicos de Análise: 

- Quimica Orgânica 

02/02/98 - 8:00 h - sala 2 14-B 

- Metodos Fisicos de Análise 

03/02/98 - 8:00 1: - sala 2 I4-B 

    
e 

usar one punnsnaticoç=rrado €> Fis amdommenmnaan o ntça



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 194 13/10/97 SEÇÃO IV - PÁG 019 
  

(contntiação...) 

3.2- Prova escrita de conhecimentos da Lingua Inglesa- esta prova não é climinatória, q é realizada apenas pelos 
aprovados nas provas anteriores. 

04/02/98 - 10:00 h - sala 2 14-83 

3.3 - Prova de Entrevista/Análise de Curriculum Vitas 

03/02/08 - 14:00 h - sala 2 14-13 

Obs.: Para aprovação no processo de seleção, o candidato deverá obter média final no 
minimo iguala 6,0 (seis virgula zero). Esta média final será observada para critério classificatório. 

4. DAS BOLSAS 

Serio oferecidas Bolsas CAPES, modalidade Mestrado, dentro do nº disponivel pelo Curso, obedecendo- 
se ao critério classificatório da seleção. 

  

5. DAS DISCIPLINAS DO CURSO 
  

5.1 - Disciplinas Obrigatórias 

Sintese Orgânica 
Métodos Fisicos de Análise 

Mecanismos das Reações Orgânicas 

Dissertação de Mestrado 

  

5.2 - Disciplinas Optativas 

Estercoquimica 

Quimica dos Huterociclos 

Tópicos Especiais em Quimica Orpânica 
Hísico-Quimica Orgânica 
Ressonância Magnética Mullinuclcar 

Sintese Orgânica Estercosseletiva 
Computação Ápiicada à Química 
Quimica Quântica 

Quimica Orgânica c Meio Ambiente 

  

5.3 - Carpa Horária Total 

Discipinas Obrigatórias - 12 créditos 
Disciplinas Optativas - 8 créditos 

Trabalho de Dissertação - 25 créditos 

  

Total de 45 créditos 

MARIA CECILIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Química Orgânica 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVIL- Nº 194 13/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.020 
  

DECISÃO Nº (05/97 

EMENTA: Altera a Decisão nº 05/90 do Colegiado do 
Curso de Graduação em Nutrição, que determina Normas para 
Elaboração do Trabalho de Conclusão dc Curso. 

O Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição, no uso de suas atribuições regunentais c de acordo com os resultados 
apresentados pela Comissão Interdepartamental, instituída pela DTS/CMN nº 01/97, de 18 de abril de 1997, para Avaliar e 
Redefinir os objetivos do Trabalho de Conclusão de Curso. DECIDE: 

Art. 1º - As Normas para Elaboração e Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, passam a vigorar, 
de acordo com documento anexo a csta Decisão. : 

$ Unico - Àos alunos que estão inscritos e cursando as disciplinas dos 7º e 8º periodos do Curso nesta data, 
não serão aplicadas as Normas de que trata o caput deste artigo. Scrão aplicadas as Normas estabelecidas pela Decisão 
nº 05/90. 

Art. 2º - À presente Decisão,revoga a Decisão nº 05/90 de 07 de novembro de 1990 c passa a vigorar na 
data de sua aprovação. 

Sala de Reuniões, HO de setembro de 1997, 

MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 
Coord. do Curso de Nutrição 

E 

: «4 a gas a 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 194 13/10/07 SECÇÃO IV -PÃGO! 
  

(continuação...) 

NORMAS PARA AS DISCIPLINAS DE ESTÁGIO CURRICULAR E PARA ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO 

DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 
(Anexo à Decisão 05/97 do Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição) 

Considerando o que dispõem a Resolução nº 211/95 do Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade 
Federal Fluminense, o Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição estabelece as seguintes normas sobre Estágio 

Curricular: 

art. 1º - O Estágio Curricular Supervisionado do Curso de Graduação em Nutrição será realizado no último semestre 

do Curso, através de três disciplinas, a saber: 
a) Estágio Supervisionado em Nutrição Clinica 

b) Estágio Supervisionado em Nutrição em Saúde Pública 

c) Estágio Supervisionado em Alimentação Institucional 

art. 2 - À carga horária de cada disciplina corresponderá a cento e trinta c cinco horas no semestre perfazendo 

um total de quatrocentos €& cinco horas semestrais c nove créditos, desenvovividos em seis horas diárias. 

f único - Cada disciplina de Estágio será ministrada na forma de “bateria”, devendo o aluno, 
preferencialmente, se inscrever e cursar as três disciplinas no mesmo semestre. 

art. 3º - O aluno para se inscrever nas disciplinas do Estágio Curricular Supervisionado, deverá ter concluido c ter 
sido aprovado em todas as disciplinas do Curso exceto,as disciplinas: 

* Eletivas e Opltalivas, que poderão ser cursadas como có-requísitos, desde que não coincidentes nos horários. 

art. 4º - À supervisão docente deverá ser, de no minimo, três períodos semanais buscando-se sempre, chegar à 
supervisão integral. 

d 1º - A supervisão deverá permitir a observação do desempenho do aluno, 

4 2º - Os docentes supervisores deverão ser aqueles vinculado aos setores onde estão localizadas as disciplinas 
de estágio. 

art. 5º - Os locais para o desenvolvimento dos estágios devem obedecer aos seguintes critérios minimos: 
a) Contar com profissional nutricionista no scu quadro de pessoal 

b) Permitir a proposta pedagógica de formação do aluno 

c) Permitir à supervisão docente 

d) Ter compromisso com a qualidade de scus serviços 

$ único - Deve-se ulilizar como campo de estágio curricular, privritariamente,os disponiveis na 

Universidade e Instituições Públicas, c no caso de impossibilidade utilizar apenas os conveniados. 

art. 6º - À avaliação das disciplinas scrá realizada de acordo com seus critérios específicos, devendo constar de, no 
mínimo, duas partes: 

a) avaliação docente 

b) avaltação discente 

| 3 - À avaliação da aprendizagem será feita de acordo com legislação vigente, estabelecida pelo CEP/UFF, 
através do Regulamento dos Cursos de Graduação, Resolução 211/95. 

| 2º - Sendo Estágio Curricular uma disciplina, com sistemática de avaliação continua de acordo com o parágrafo 
5º do artigo 70 do Regulamento dos Cursos de Graduação, não será aplicada a Verificação Suplementar (V,S). 

art. 7º - E requisito de avaliação para aprovação no estágio a apresentação de um Frabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) 

1 . vo a “» 

=" 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH-Nº 194 13/10/97 SEÇÃO IV - PÁG,022 
  

(continuação...) 

1 - O TCC poderá ser apresentado sob a forma de um trabalho de pesquisa, de revisão bibliográfica, relato de 
experiência, estudo de caso ou descrição de serviço. Será desenvolvido por um aluno ou grupo de até três alunos, 
ao final dos estágios. 

À organização do trabalho deverá ser determinada segundo a natureza da árca de conhecimento c pela 
modalidade do trabalho e, de mancira geral, compreenderá:resumo, introdução, desenvolvimento, conclusão e 
referência bibliográfica. | 

Na introdução devcrá constar identificação do tema, bascado em revisão bibliográfica atualizada, os 
objetivos e a justificativa (podendo tais itens estarem explícitos destacadamente ou implícitos em todo o item 
INTRODUÇÃO). 

No desenvolvimento do trabalho deverá constar a metodologia, os resultados c à discussão. 
A conclusão deverá remeter-se aos objetivos propostos. 

$2 - O TCC deverá contar com a orentação de um docente ou técnico desta Universidade ou de outra instituição 
de pesquisa e/ou ensino superior. Caso seja necessário, será indicado um có-orientador que assinara juntamente com O 
orientador o termo de compromisso para sua orientação. 

Para a claboração do trabalho deverá ser adotado o documento: “Apresentação de Trabalhos 
Monográficos de Conclusão de Curso”, edição revisada de 1997, conforme Instrução de Serviço PROPP nº 01/92 
de 08 de sctembro de 1992, c a banca de avaliação deverá adotar o mesmo documento paraa emissão do seu parcecr. 

$ 3º - Na conclusão das disciplinas do sexto periodo letivo do Curso o aluno deverá apresentar um anteprojeto do 
TCC constando de: título, objetivos, justificativa, metodologia, referências bibliograficas e cronograma de trabalho. 
Deverá constar em anexo o aceite do orientador, firmado em formulário próprio c uma declaração -do aluno sc 
comprometendo a cumprir o cronograma estabelecido pelo seu orientador. O não cumprimento do mesmo por uma das 
partes deverá scr comunicado por escrito à Coordenação do Curso para as providências cabíveis. 

14º - O TCC será apresentado, por escrito em três vias e por exposição oral, à banca composta, 
preferencialmente, por três professores com experiência na área de conhecimento especifico, sendo um destes o 
ortentador ou o có-orientador, que o avaliarão, segundo os critérios estabelecidos pela Coordenação do Curso de 
Nutrição, confonnc o ancxo. À nota mínima para o trabalho será 6,0(seis). 

O TCC deverá ser encaminhado à Coordenação do Curso de Graduação em Nutrição, acompanhado de 
formulário próprio assinado pelo Orientador. 

As correções no trabalho sugeridas pela banca, não implicarão em mudança de nota, e deverão ser 
realizadas num prazo a scr cstabelecido pela Coordenação do Curso de Graduação cn Nutrição, devendo retornar 
ao orientador com vistas a verificação das correções e posterior inserção no acervo da biblioteca € divulgação em 
cventos científicos externos c internos, a serem programados pela Faculdade em conjunto com a Coordenação do 
Curso. 

A declaração de apresentação do TCC, somente será entregue ao aluno, depois que o mesmo entregar o 
trabalho corrigido na Coordenação do Curso. 

| 5º - Os relatórios não aprovados deverão ser refeitos cm um prazo determinado pela Coordenação do Curso de 
Graduação em Nutrição. 

9 6º - À nota do VEC será computada como quesito pela disciplina de estágio à qual tenha maior afinidade. O 
TCC terá peso quatro e o estágio, peso seis. 

4 7” - Semestralmente os alunos do quinto período, serão informados através de exposição oral dos 
professores,das pesquisas realizadas nos Departamentos que fomecem disciplinas para o Curso, dos temas que os 
professores têm interesse em orientar para o TCC.sob a organização da Coordenação Geral dos Estágios.Os alunos 
deverão receber cópia desta decisão e das normas. 

  

  

" 

E a 
des List dg P, nad tar



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 194 [3/10/07 SEÇÃO IV - PÃG.023 
  

(continuação...) 

art. 8º - E vedado ao aluno que não tenha concluido o








































